ius, dominium et posse transferimus irrevocabiliter inter vivos. Dantes etiam et cedentes vobis quicquid predicta que vobis cambiamus plus modo valent vel valuerint [in] posterum cambio predicto quod a vobis inde recepimus de mera liberalitate nostra ad faciendum inde vestras proprias voluntates. Renunciantes quantum ad hoc beneficio minoris precii et deceptio[n]i ultra dimidiam et omni alii iuri, foro et consuetudini quibus contra dictum cambium in aliquo venire possemus, pro ut melius dici potest. Promittentes quod faciemus vos et vestros habere et tenere pacifice et quiete dictas duas alcherias cum omnibus et singulis supra dictis contra omnes personas et tenebimur inde vobis et vestris de firma et legale eviccione. Retinemus etiam nobis et nostris in fortitudine de Olocayba guerram et pacem.

Ad hoc ego, Petrus Roderici de Corella predictus, recipiens a vobis domino Iacobo, Dei gracia rege Aragonum supra dicto, supra dictum cambium, dono per me et meos, diffinio et absolvo vobis et vestris in perpetuum per hereditatem francham et liberam, in excambium dictarum alcheriarum, dictas XX^{ti} iovatas terre ultra dicta IIII milia solidorum que iam vobis dedi et dicto Petro Ferrandi, filio vestro, mandato vestro, ad omnes vestras vestrorumque voluntates, cui et quibus volueritis, inde libere faciendas. Et tenebimur ego et mei vobis et vestris de firma et legali eviccione ac volumus et concedimus quod habeatis vos et vestri semper in fortitudine de Olocayba guerram et pacem prout superius ea vobis et vestris ibidem retinuistis.

Datum in Celha, VI^o idus augusti M CC LXX primo.

1271, agosto 13. Zaragoza.

1807

Jaime I, rey de Aragón, concede y confirma a la aljama de los judíos de Ejea el postigo abierto en la nueva población del castillo de Ejea.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 6v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, concedimus et confirmamus vobis, aliame iudeorum Exee, postigum illud quod ex concessione nostra fecistis in populatione nova castris nostri Exee quod vos tenetis. Quod quidem postigum aperitur ante arbam Exee et ante areas Sancte Marie, ita scilicet quod semper habeatis et possideatis et sit ibidem illud postigum et per ipsum possitis intrare et exire libere et absque alicuius impedimento.

Mandantes iusticie, iuratis et concilio Exee, presentibus et futuris, quod nullum vobis impedimentum faciant super hec. Immo predicta omnia et singula observent et faciant observari.

Datum Cesarauguste, idus augusti anno Domini M^o CC^o LXX^o primo.

1271, agosto 18. Zaragoza.

1808

Jaime I, rey de Aragón, asegura a los secretarios de la villa de Borja ante cualquier acción de fuerza ejercida contra ellos y sus bienes de cualquier señor o alcaide de la villa.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 8v.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus, de speciali gracia, vobis, universis et singulis secretariis Borgie presentibus et futuris, quod aliquis senior vel alcaydus de Borgia, presentes et futuri, nec aliqua alia persona non accipiat nec possit accipere per vim a vobis vel vestris successoribus gallinas, capritos, roppam vel aliquas alias res vestras vel domorum vestrarum nec vobis etiam forciam facere super predictis vel aliquo predictorum, nec vos etiam eisdem senioribus vel alcaydis dicti castris et ville de Borgia, presentibus et futuris, gallinas, capritos, roppam vel aliquas alias res dare seu tradere teneamini nisi hoc facere vel habere de vestra propria voluntate. Concedimus etiam vobis et vestris successoribus quod persone vestre non capiantur nec impendantur, nec capi vel impediri possint a seniore vel alcaydo Borgie, nec vobis etiam bona aliquibus emparentur, vobis dantibus

fidancias idoneas de directo nisi pro morte hominis vel crimine sanguinis tantum.

Mandantes et cetera.

Datum Cesarauguste, XV° kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, agosto 20. Zaragoza.

1809

Jaime I, rey de Aragón, confirma a la villa de Ainsa todos los privilegios.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 8v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, visis et diligenter intellectis instrumentis sive privilegiis que vos homines de Aynsa a predecessoribus nostris et specialiter [dompni] P., illustri rege Aragonum pater nostro et etiam a nobis habetis, tam super facto populationis ville de Aynsa et fororum vestrorum quod etiam super facto franchitatum pedagii et leçde et aliarum rerum que in predictis privilegiis sunt contenta. Idcirco, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, prefatis hominibus de Aynsa, tam presentibus quam futuris imperpetuum, omnia privilegia antedicta et omnia que in ipsis sunt notata.

Mandantes et cetera.

Datum Cesarauguste, XIII° kalendas septembris anno Domini M° CC° LXX° primo.

1274, agosto 22. Zaragoza.

1810

Jaime I, rey de Aragón, reconocer deber a Pedro Lenzano de las Carboneras mil trescientos treinta sueldos jaqueses, los cuales asigna, para su cobro, sobre la pecha del merinado de Huesca.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 11r.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, recognoscimus et confitemur vobis, Petro Lençano de les Carboneres, quod venisti nobiscum ad rectum et legalem comptum super omnibus debitis que vobis debuimus usque in hanc diem, cum cartis vel sine cartis, qualibet ratione et super missione quam fecistis in hominibus illis quos, de mandato nostro, tenuistis in penam de Perasels; et super recepcionibus quas fecistis pro nobis, de mandato nostro, in solucionem ipsorum debitorum de redditibus et monetatico de Perasels et de monetatico de Poliynena. Et est certum quod deductis de ipsis debitis omnibus dictis recepcionibus remanet quod debemus vobis mille et trescentos triginta solidos iaccenses et recuperavimus a vobis omnes cartas debitorum predictorum quas a nobis habebatis. Quos quidem mille trescentos triginta solidos iaccenses assignamus vobis habendo et percipiendos in primis peytis quas iactabimus in merinatu Osce.

Datum Cesarauguste, XI kalendas septembris anno Domini M° CC° septuagesimo primo.

1274, agosto 22. Zaragoza.

1811

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Jucef Ferrero, judío, de cierta inquisición hecha sobre él respecto de una cantidad de morabetinos o áureos.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 11r.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, mandavisse modo fieri inquisitionem contra te, Jucefum Ferrero iudeum, super quantitate morbetinorum sive aureis, quam dicebatur te extraxisse de quadam aga vite remolus de Montesono. Idcirco [ip]sa carta absolucionis quam tibi peti fecimus de predictis per nos et nostros confirmantes, dictam cartam absolucionis absolvimus et quitamus te et tuos de inquisitione predicta, facientes inde tibi et tuis bonum finem et firmum pactum de non petendo.

Ita videlicet quod ratione predicta non possimus nos vel nostri facere vel movere tibi et tuis de cetero petitionem aliquam seu demandam nec contra te vel tuos super predictis inquisitionem facere ullo modo. Set sitis inde tu et tuis cum omnibus bonis nostris habitis et habendis liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti sicut melius et utilius dici et scribi potest, et cetera.

Mandantes et cetera.

Datum Cesarauguste, XI kalendas septembris anno quo supra [M^o CC^o septuagesimo primo].

1274, agosto 23. Zaragoza.

1812

Jaime I, rey de Aragón, concede a G. Çaverneda, habitante de Valencia, la custodia de la puerta de la Boatella, en dicha ciudad, con el mismo salario que tuvieron sus antecesores.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 8v.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, G. Çaverneda, habitatorum Valencie diebus omnibus vite tue, custodia porte civitatis Valencie vocate de la Buatella, ita scilicet quod tu teneas custodiam porte predicte toto tempore vite tue salva tamen donacione si quam fecistis inde alicui dum modo bene et fideliter in dicto officio te habebis. Concedentes tibi quod habeas et percipias inde, pro tuo officio et labore, tantum quantum qui actenus dictum officium tenerunt, consueverunt inde percipere et habere.

Mandantes et cetera.

Datum Cesarauguste, X^o kalendas septembris anno Domini M^o CC^o septuagesimo primo.

1271, agosto 28. Pina.

1813

Jaime I, rey de Aragón, hace francos a los pobladores de la nueva población de Montaberner durante diez años.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 11v.

Publ.: *El Archivo*, IV, pg. 309.

GUINOT, E., *Cartes de poblament*, núm. 152.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, et cetera, per nos et nostros infranquimus et franchos ac liberos facimus penitus et immunes, hinc ad decem annos primos venturos et continue completos, universos et singulos populatores populationis de Montaberner, quam facimus in regno Valentie, cum omnibus scilicet rebus eorum mobilibus et immobilibus habitis et habendis, ab omni scilicet peyta sive questia et cena et exercitu ac cavalcata et redemptionibus eorundem et ab omni alia exactione sive demanda regali. Ita videlicet quod per predictos decem annos non teneantur nobis vel nostris dicti populatores dare vel solvere aliquid in predictis, set sint franchi et liberi ac immunes de omnibus et singulis supradictis per predictos decem annos, sicut melius et plenius dici et intelligi potest ad vestrum bonum et sincerum intellectum et vestrorum.

Datum in Pina, V^o kalendas septembris anno Domini M^o CC^o LXX^o. primo.

1271, agosto 31. Zaragoza.

1814

Jaime I, rey de Aragón, concede a Mahomet, hijo de Ismail de Borja, los oficios de alfaquí y alamin y la escribanía de los sarracenos de Borja vitaliciamente; asimismo le confirma la concesión que la morería de dicho lugar hizo a su padre del oficio de zabazala de la villa para que él pueda ejercerlo.

ACA. Cancillería. Registro 21, ff. 10v-11r.

Publ.: BURNS, R. I., *El jueus a la cultura notarial. Testaments jueus llatinitzats a la Corona d'Aragó, 1250-1350*, Valencia 2003, núm. 9.

Nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi Mahometo, filio alfaquimi Ismaeli de Borgia \diebus omnibus vite tue/ concessionem quam feceramus \dicto patri tuo/ in [vit]a sua, de alfaquimatu, alaminatu et scribana sarracenorum de Borgia, cum carta nostra ut in ea continetur. Laudamus eciam et confirmamus t[ibi] concessionem quam aliama sarracenorum de Borgia fecerunt patri tuo quondam de çab[a]çalanatu ville de Borgia in vita [sua] ut in carta quam dicti sarraceni aliame predicte inde sibi fecerunt plenius continetur. Ita scilicet quod tu habeas et teneas officia antedicta et ipsus utatis toto tempore vite vestre ut in cartis predictis \patri tuo inde factis/ plenius continetur, dummodo te in dictis officiis bene et fideliter habueris. Concedentes tibi quod habeas et percipias pro tuo officio et labore quicquid predictus pater tuus consuevit inde percipere et habere pro suo officio et labore/.

Datum Cesarauguste, II kalendas septembris anno Domini quo supra [M CC LXX. primo].

1271, septiembre 4. Zaragoza.

1815

Jaime I, rey de Aragón, concede a Ferrer de Soler la bailía de la villa de Valls y sus términos con el mismo salario que sus antecesores.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 11v.

Damus et concedimus vobis, Ferrario de Solerio, baiuliam ville de Vallibus et terminorum suorum dum nobis placuerit, ita videlicet quod vos sitis baiulus dicte ville dum nobis placuerit et colligatis ac recipiatis redditus et iura omnia eiusdem ville ac exerceatis officium eiusdem baiulie in omnibus et per omnia, bene et fideliter, secundum quod alii baiuli ipsum melius exercere consueverunt; et habeatis et percipiatis inde pro officio et labore vestre ea iura que alii baiuli consueverunt inde percipere et habere.

Mandantes firmiter et cetera.

Datum Cesarauguste, pridie nonas septembris anno Domini quo supra [M° CC° LXX° primo].

1271, septiembre 11. Zaragoza.

1816

Jaime I, rey de Aragón, reconoce que Jaime de Roca, su notario, y A. de Prades su capellán, han amojonado por su mandato los términos de Pina y la Almolda.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 12v.

Recognoscimus et confitemur quod Jacobus de Roca, sacrista ilerdensis, decanus Valencie et notarius noster, et A. de Prades, precentor Terracone, capellanus noster, de mandato nostro posuerunt mollones in podio vocato de la Mansella pro divisione terminorum de Pina et de Almotla, ut in carta domni Ildelfonsi, bone memorie regis Aragonum, avi nostri, continetur.

Datum Cesarauguste, tercio idus septembris anno Domini quo supra [M° CC° LXX° primo].

1271, septiembre 17. Pina.

1817

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Felipe Serrano y a los suyos de toda demanda y pena civil y criminal que contra él pueda hacer por causa de la moneda real que permitió acuñar a Arnau de Romani, Guillermo de Peralada y Guillermo Arnau.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 251r.

Publ.: MATEU Y LLOPIS, F., "Sobre la política monetaria...", *ACCV*. (1947-1948), pgs. 258-259.

Quod nos absolvimus et deffinimus ac renuntiamus vobis, Filippo Serrani, et vestris, in perpetuum, omnem petitionem, questionem, rationem,

demandam ac penam civiles et criminales, quas contra vos vel res vestras habemus et habere vel movere, imponere seu infligere potuerimus, quocumque modo et ex quacumque causa, occasione seu racione monete regalium Valencie, quam Arnaldus de Romanino, miles, et G[uillelmus] de Peralada ac G. A[rnaldi], cives Valencie, pro nobis hoc anno cudi operari fecerunt in Valencia et occasione accione marcharum omnium, quas de eadem moneta Huguetus de Romanino similiter cudi et operari fecit pro nobis, de quaquidem moneta vos alleator et magister fuistis, pro predictis, facientes inde vobis et vestris semper bonum finem et firmum pactum in non petendo, ita scilicet quod racione alleamenti per vos de dicta moneta facti vel aliqua alia racione vel causa, propter quam contra vos vel res vestras accusationem vel demandam civilem aut criminalem haberemus occasione dicte monete, non possimus nos vel nostri facere vel movere vobis seu vestris petitionem aliquam vel demandam nec vos inde tamen trahere nec in perpetuum vel res vestras imponere seu infligere penam aliquam civilem vel criminalem nec vos vel vestri teneamini unquam nobis vel nostris de cetero super facto ipsius monete in aliquo respondere nec ulla reddere rationem sed sitis inde cum omnibus vestris habitis et habendis liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti sicut melius etc. Nichilominus etiam nos, rex predictus, per nos et nostros, de speciali gratia, absolvimus, liberamus, deffinimus et quitamus vos dictum Philippum et vestros, in perpetuum, ab omni omnino petitione, questione et occasione et demanda ac penas civilibus ac criminalibus quas contra vos vel bona vestra habemus et habere atque movere, imponere seu infligere possimus aut possemus husque in hac die qua presens scribitur carta racione scilicet quorumlibet excessuum criminum ac delictorum per vos usque hodie ubicumque et modo quo... commissorum et qualibet alia racione, facientes inde vobis et vestris semper bonam finem etc. Ita videlicet quod racione aliquorum excessuum et criminum et delictorum per vos hactenus commissorum nec alia aliqua inquietatione propter quam contra vos usque hodie agere vel procedere valeremus, non possimus nos vel nostri facere vel movere vobis seu vestris petitionem aliquam vel demandam nec penam aliquam in perpetuum

vel res vestras imponere seu infligere ullo modo, nec vos vel vestri inde nobis vel nostris teneamini in aliqua respondere, sed sitis inde vos et vestri cum omnibus bonis vestris habitis et habendis quitii et penitus perpetuo absoluti sicut melius etc. Vobis tamen facientes conquerentibus de nobis si in aliquo aliqua... iusticie complementum. Mandantes firmiter baiulis cum iusticiis etc.

Datum in Pina, XV kalendas octobris, anno Domini M CC LXX primo.

1271, octubre 1. Barcelona.

1818

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales y prohombres de Valencia que prohiban edificar en el valladar de la ciudad por ser éste de utilidad común.

AMV. *Aureum opus*, Priv. Jaime I, núm. 83.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 978.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis iusticiis, iuratis et probis hominibus civitatis Valencie. Salutem et gratiam. Propter utilitatem comunem tocius civitatis predicte, volumus et mandamus quatenus in vallo Valencie de cetero nulla fiant edificia. Imo volumus et mandamus quod possitis ea dirruere, ut de cetero fiant ibi, non obstante aliquo mandato vel concessione de edificando ibidem alicui per nos factis; et mundate vallum quandocumque, prout civitas cognoverit expedire.

Datum Barchinone, kalendas octobris, anno Domini M CC LXX I.

1271, octubre 15. Zaragoza.

1819

Jaime I, rey de Aragón, manda a su hijo Fernando Sánchez que no ayude al infante don Pedro que va a Tolosa contra la voluntad real.

ACA. *Cancillería. Registro 18*, f. 82v.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 300.-
 FONDEVILLA, F., “La nobleza catalanoaragonesa”, *ICHCA*, II, pg. 1.099.-
 HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.355.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, dilecto filio suo Ferrando Sancii. Salutem et dileccionem. Noveritis quod infans Petrus, filius noster, vadit nunc apud Tholosam contra prohibicionem et mandatum nostrum; quare vobis firmiter dicimus et mandamus, sub pena omnium bonorum vestrorum que habetis in terra nostra, quatenus non sitis ausus sequi ipsum, nec donetis eidem consilium nec iuvamen de militibus, equis, armis, denariis vel aliis necessariis sibi ad dictum viaticum faciendum et hoc aliquatenus non mutetis; alias, sciatis quod dicta bona vestra statim incontinenti emparari faciemus. Scire, enim, potestis quod si nobis videretur dictum viaticum esse ad utilitatem et honorem filii nostri quod nos iuvaremus eundem ad dictum viaticum faciendum, set quia videramus quod illud, quod incipit, non poterit ducere ad effectum, ideo displicet nobis plurimum et est grave.

Datum Cesarauguste, idus octobris, anno Domini MCC LXX primo.

G. Ortiç de Açagra. P. Martiniz de Luna. Garcie Romei. A. de Orta. Bernardo G. de Entença. Atho de Focibus. Blasco de Alagone. Peregrino Balduvini. Eximino de Urrea, P. de Bergua de Podio. Petro Ferrandi. Concilio Calataiubi. Ferrando de Lizana. G. de Podio. Lупpo F. de Luna. Concilio Daroce. Concilio Turolii. Concilio Iacce. Concilio Osce. Concilio Barbastri. Concilio Tirasone. Blasco Petri de Azlor. Blasco Eximini de Ayerbe.

1271, octubre 17. Zaragoza.

1820

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que prohiban a los caballeros de sus jurisdicciones, bajo pena de perder sus bienes, seguir; ayudar ni prestar ningún tipo de auxilio al infante Pedro, su hijo, en el viaje que éste ha emprendido a Tolosa contra voluntad paterna.

ACA. *Cancillería. Registro 18*, f. 82.
 Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 300.-
 FONDEVILLA, “La nobleza catalana-aragonesa”, *ICHCA*, II, pg. 1099.-
 HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.356.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum etc. Mandamus vobis quatenus mandetis ex parte nostra universis et singulis militibus tocius merinatus vestri, sub pena omnium bonorum suorum que habent in terra nostra, quod non sint ausi sequi infantem P., filium nostrum, qui apud Tolosam vadit contra prohibicionem et mandatum nostrum, nec dare ei consilium et iuvamen de equis, armis vel aliis necessariis sibi ad dictum viaticum faciendum. Et si aliquem contra dictam prohibicionem nostram inveniretis venisse, statim incontinenti, tam de illis qui iam venerint quam de ipsis qui de cetero venient, omnia bona sua emparetis et emparata teneatis quousque a nobis aliud habueritis mandatum. Et hoc non mutetis aliqua racione.

Datum Cesarauguste, XVI kalendas novembris, anno Domini MCC septuagesimo primo.

Merino Cesarauguste. Merino Exee. Iusticie Daroce. Merino Iacce. Iusticie Tirasone. Iusticie Calataiubi. Merino Osce. Merino Barbastri.

1271, octubre 19. Zaragoza.

1821

Jaime I, rey de Aragón, ordena a las autoridades y habitantes de Borja que no reciban ni empeñen ni dejen empeñar en dicha ciudad, personas o bienes de los sarracenos de las villas y lugares del monasterio de Veruela.

AHN. *Clero. Veruela. carp. 3.768*, núm. 17.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis alcaydis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris de Boria

et omnium aliorum locorum ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis firmiter, sub pena gracie nostre, quot non capiatis personas sarracenorum villarum et locorum monasterii de Berola nec capi ab aliquo vel ab aliquibus permitatis nec etiam pignoretis vel pignorari permitatis ipsos sarracenos vel aliquem ipsorum seu res eorum in villa de Boria seu in aliquibus aliis locis, aliqua ratione vel causa, sine nostro expresso mandato, nisi primo querela facta fuit de ipsis coram abbate vel priore dicti monasterii vel coram iusticiis et aliis officialibus nostris, vel fatica inventa fuerit iuris in eisdem, dum modo non sint debitores principales vel pro aliis fideiussores specialiter constituti. Hoc autem non mutetis aliqua ratione si de nostra confiditis gracia vel amore.

Data Cesarauguste, XIII^a kalendas novembris, anno Domini M^o CC^o LXX^o primo.

1271, octubre 26. Zaragoza.

1822

Jaime I, rey de Aragón, prohíbe a los habitantes de las villas y lugares del monasterio de Veruela que vendan sus tierras a caballeros e infanzones sin fadiga previa al citado monasterio; pudiendo disponer libremente en caso contrario, aunque bajo determinadas condiciones.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, núm. 16.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, núm. 18 (B)⁷. En muy mal estado de conservación.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis hominibus habitantibus hereditates aut possessiones in villis seu locis monasterii Sancte Marie de Berola, presentibus et futuris. Salutem et gratiam.

⁷ Este documento es una copia que se encuentra en bastante mal estado y añade fórmula inicial y final que no se incluye.

Noveritis quod nolumus ut de cetero, visis lineis istis, vendatis nec sitis ausi vendere vel modo aliquo alienare aliquibus militibus sive infançonibus vel aliis hominibus possessiones sive hereditates aliquas de illis quas habetis modo vel de cetero habeatis in villis seu locis aut terminis domini monasterii de Berola sine fatica abbatis vel prioris seu conventus monasterii antedicti. Quoniam nos volumus quod si dictus abbas, prior ac monachi volunt ipsas possessiones aut hereditates habere et retinere pro tanto pretio pro quanto milites vel infançones seu alii voluerint dare in ipsis, quod possint ipsas habere et penes se retinere pro ipso eodem precio et recepta sit ab eis dicta fatica. Si ipsi dictas hereditates retinere noluerint, possitis ex tunc vendere ipsas cui volueritis sine aliquo impedimento tamen cum suo honore servitutis et aliter non. Quare, vobis dicimus firmiter et mandamus quot dictas hereditates vel possessiones vestras vel aliquid ipsarum, de cetero alicui vel aliquibus non vendatis vel alienetis modo aliquo nisi ut superius est dictum. Et hoc aliquo non mutetis alias sciatis quod nobis displiceret. Et insuper venditionem quam de ipsis feceritis revocabimus et revocari incontinenti penitus faciemus.

Datum Cesarauguste, VII^o kalendas novembris, anno Domini M^o CC^o LXX^o primo.

1271, octubre 26. Zaragoza.

1823

Jaime I, rey de Aragón, convoca a sus caballeros de Cataluña a reunirse con él en Huesca cuatro días después de la fiesta de Pascua de Resurrección.

ACA. Cancillería. Registro 18, ff. 84-85v.

Publ.: FONDEVILLA, P. "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1101.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.357

VII kalendas novembris, anno Domini M CC LXX primo, mandavit dominus rex richishominibus et militibus infrascriptis quod essent cum eo in Osca quarta die post primum venturum festum Paschatis Resurreccionis

Domini, parati servire sibi feudum quod ab eo tenent, et missit unicuique suas litteras:

Iacobus, Dei gracia etc. comiti de Payllars. Salutem et dileccionem. Bene scitis nos pluries vobis per nostras litteras mandavisse quod serviretis nobis feudum quod a nobis tenetis, et pro ipso feudo hactenus a vobis nullum servicium habere potuimus, qua propter cum in aliquibus nostris negociis vos necesse habeamus, dicimus et mandamus vobis firmiter et districte quatenus, quarta die post primum venturum festum Paschatis Resurreccionis Domini sitis nobiscum in Osca cum militibus vestris et equis, armis et aliis apparamentis vestris et eorum, paratus servire nobis feudum quod a nobis tenetis. Et hoc non mutetis; alioquin, cum pro servicio iam dicti feudi nobis faciendo multociens nostrum habueritis mandatum et ipsum facere non curastis, sciatis quod nisi dicta die nobiscum fueritis, ut dictum est, procederemus contra vos, secundum usaticum Barchinone, et de hoc amorem vel gratiam nobiscum non poteritis invenire.

Datum Cesarauguste, VII kalendas novembris, anno Domini M CC LXX primo.

In Rippacurcia et in Payllars: Bernardo Rogerii, comiti de Payllars. Ricardo de Talaro. Bernardo de Capdela. Bernardo de Malloleone. Filiis G. Peralta quondam. F. Alamendi. G. de Betera. Heredibus Mironis. A. filiis G. de Erillo. P. de Meytats. Bernardo de Toraylla. Poncio de Peralta. R. de Siscar. Bertrando de Cornudella. R. de Aspe. Berengario de Tamarito. Raimundo de Orcau. Gombaudo de Benavent. R. de Casseres. P. de Villamuro. Bernardo de Beranuy. Iohanni de Logran. A. P. d'Aguilaniu. P. de Sancto Vincencio. R. de Fontova. G. de Timor et de Guardia. Heredi de A. Surdi. Militibus de Montmaneu et de Paladella. Militibus de Copons et de Viciana et de Montfalco. Heredi Ermengaudi Senesterra. G. de Castroaulino. Gualdo de Aquilone, Ponceto, heredi Bernardi Raymundi de Ripellis. Militibus Camarasse et de Cubellis et de Montgay. Peramola militi.

In vicaria Barchinone: Gascono, vicecomiti bearnensi. G. de Cervilione, castlanis Villefranche Penitensis, Berengario de Entensa, Huguet de

Cervilione, R. de Rippis. Bernardo de Castroepiscopali. Bernardo de Scintillis. G. de Montecluso. G. de Raiadello. P. de Bergua. Gaucerando Pinos. Patri R. de Mediano. A. de Lordano. Heredi Bernardi de Montanyana. Filiis Iordani de Peralta. G. de Beranuy. Poncio de Erillo.

In vicaria Ilerde: R. de Montecathano, filio G. de Montecathano, quondam. R. de Cervaria, domino Castri Asinorum. Berengario de Podioviridi. G. R. de Montecathano. Gualdo de Capraria. Huguet de Angularia. R. de Montecathano.

In vicaria Terrachone: G. de Claromonte. Bernardo de Cambrils.

In vicaria Cervarie: R., vicecomiti Cardone. P. de Queralto. Militibus de Podioalto. Peguera, heredi Bernardi Curbo. Maymono de Castroaulino, Iacobo de Terracia, Berengario de Sancto Vincencio. Berengario de Cardona. B. Dezpapiol. Heredi Raimundi de Guardia. Gaucerando de Pinos. Heredibus Mironis. A. de Luzano. Heredi Poncii de Cervaria. Bertrando de Castelleto.

In vicaria Gerunde: Hugoni, comiti Impuriarum. Iaufrido, vicecomiti Rocabertini. Gaucerando Caprarie. Gualdo de Fuxano, uxori Raymundi Ademarii, quondam. Heredi Poncii Guillelmi de Turricella. A. G. de Cartillano. R. de Capraria. A. de Villademagno. Marcharosio de Ortals. Heredi Petri de Corniliano. G. de Monterubeo. Heredi Guillelmi de Crexello. Dalmacio de Rocabertino. Guillaberto de Crudiliis. Timborche, uxori Raymundi de Impuriis, quondam. Heredi Iohannis de Solerio.

In vicaria Rossilionis: Rogerio Bernardi, comiti fuxensi. G., vicecomiti Castrinovi. Dalmacio de Castronovo. Heredibus G. H. de Serralonga. Heredi R. de Serralonga. Vitalio de Rupe. R. de Urgio. Ermengaudus de Urgio. Blascho de Montesquivo. R. de Podiogalino. Heredi Sibilie de Conato. Sibilie de Luzano. G. Raymundi de Enveig. Gaucerando H. de Travesseres. Gaucerando de Sanctafide. Heredi Raymundi de Totzon. Beatrici de Melan.

Item, sub eodem die et anno proxime anotatis, misit dominus rex litteras richishominibus et militibus infrascriptis et proxime sequentibus, quos, quarta die post primum venturum festum Paschatis Resurreccionis Domini, essent cum eo in Osca cum militibus suis, parati servire sibi honorem, quem ab ipso tenent, scilicet, R., vicecomiti Cardone, P. de Berga, Berengario

de Cardona, Gaucerando de Pinos, iuniori, Bernardo de Scintillis, G. de Raiadello, G. de Castroaulino, Hugueto de Angularia, R. de Moncada, filio G. de Moncada, G. R. de Moncada, Iacobo de Cervaria, Geraldo de Capraria, R. de Urgio, Heredi Raymundi de Guardia, Gaucerando de Urgio, G., vicecomiti Castrinovi, Dalmacio de Castronovo, B. Dezpapiol.

1271, octubre 27. Zaragoza.**1824**

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia al convento de los Frailes Predicadores de Huesca para que importen los alimentos y vino necesarios.

AHN. Clero. Carp. 594, núm. 11.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes ad neccitates et indigencias conventus dilectorum Fratrum Predicatorum Osce, per nos et nostros, ob remedium anime nostre, concedimus eis imperpetuum ut liceat eis semper ponere quecumque victualia ad opus sui in civitatem oscensem in propria domo sua vel etiam in aliis domibus civitatis. Et specialiter liceat eis ponere vinum in domo sua vel etiam in aliis, ad opus sui, sive detur eis extra villam, sive ipsi emant de suo et nullus audeat contra hoc aliquod statutum facere. Quod si çavalmedina, iusticia, baiulus, iurati vel aliqui alii officiales nostri vel etiam concilium civitatis aliquod statutum facerent ne aliquis de extra villam vinum in civitate ponant, nolimus quod in hoc statuto intelligantur nec ad aliud obligantur dicti fratres predicadores conventus oscensis, nec illi qui eis portabunt vinum eorum, nec ipsi fratres, nec vinum eis portantes, tenentur solvere penam positam in statuto eorum.

Mandantes firmiter baiulo, çavalmedine, iusticie et iuratis ac concilio civitatis oscensis quod si quis contra hoc fecerit, scilicet quod dictos fratres vel eis vinum et alia victualia portantes in aliquo impedierit vel pignoraverit,

sive in veniendo, sive in reddeundo, nisi pro proprio debito vel fidanciam ipsorum portantium eis dicta victualia et vinum, ab impredientibus et pignorantibus centum morabetinos in pena pro qualibet vice extorquere absque ullo remedio non omittatis.

Datum Cesarauguste, VI^o kalendas novembris, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Berengarius Guillelmi de Entença. P. Martini de Luna, I. Poncius de Peralta. Lupus Guillelmi de Oteyça. S. Martin de Oblitis.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1271, octubre 27. Zaragoza.**1825**

Jaime I, rey de Aragón, concede al convento de la Orden de los Predicadores en Huesca un día del agua que le corresponde para regar sus heredades.

AMHu., *Libro de Privilegios 2*, ff. 133r-133v.

Publ.: LALIENA, C., *Documentos municipales de Huesca, 1100-1350*, doc. 33.

Privilegio del agua de los freyres Preycadores del dia lunes

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, pro remedio anime nostre, damus et concedimus vobis, priori et fratribus Ordinis predictis Predicatorum conventus Oscensis et sucesoribus vestris, inperpetuum, quod illa die que nos debemus accipere aquam de cequia Ysole ad rigandum hereditates nostras, illa die semper vos accipiatis et habeatis eam ad rigandum omnes ortos vestros domorum vestrarum Osce, libere et sine contradictione et retentione alicuius, prout

nos eandem debemus accipere illa die et primo vos accipiatis et habeatis, et primo rigentur orti vestri quam hereditates nostre cum monasterium vestrum et ortos vestros hereditatum nostram propriam reputemus. Et si aqua non venisset vobis sufficienter per la Ysola ad terminum qui dicitur de Almeriz, volumus et concedimus vobis quod accipiatis eam ad Palmum de Molendinis. Et nullus baiulus vel officialis nostre nec aliquis alius possit illa die qua nos debemus rigare vel ad nos pertinet illam aquam alicui dare vel vendere eam, nec etiam illi qui hereditates nostras escollunt de ipsa aqua posit rigare quousque vos primo et pro voluntate vestra sufficienter rigandis omnes ortos vestros ante dictos. Volumus tamen quod illa die qua vos debitis rigare, de ipsa aqua positis alicui dare dictam aquam nec etiam alicui gratiam facere quod de illa posit rigare hereditatem suam loco vestri, set rigatis ortis vestros primo ad voluntatem vestram, ut est dictum, dictam aquam cultoribus nostre hereditatis libere dimitatis.

Mandamus igitur baiulo, cavalmedine, iusticie et iuratis hac universis officialibus nostris Osce qui pro tempore fuerint, quod in hoc vobis multum⁸ impedimentum vel contrarium faciant ullo modo nec aliquo fieri permitant aliqua racione. Si quis autem contra hanc nostram donacionem venerint vel vos in aliquo inpedierit, solvat nobis pena pro qualibet vice sexaginta solidos, quam pena baiulus nostre Osce qui pro tempore fuerit absque ullo remedio a transgressoribus huius nostre donationis exhigat loco nostri.

Datum Cesarauguste, sexto kalendas novembris, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo primo.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dey gratia regis Aragonum, Mayoricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt: B. Guillyelmi de Entença. Pontius de Peralta. P. Martini de Luna. Lupus Guillyelmi de Otehiça. Sancius Martini de Oblitis.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno preffixis.

⁸ Debía decir *nullum*.

1271, octubre 31. Zaragoza.

1826

Jaime I, rey de Aragón, demanda al concejo de Almudévar la cantidad de dieciseis mil sueldos jaqueses para organizar el ejército contra Artal de Luna.

ACA. *Cartas Reales de Jaime I*, núm. 37.- *Cancillería. Registro 18*, f. 20v. Publ.: FONDEVILLA, "La nobleza catalanoaragonesa", *I CHCA*, II, pg. 1.102.- HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.358.

Iacobus etc., fidelibus suis iusticie, iuratis et concilio de Almudevar. Salutem et graciam. Cum racione exercitus quem contra Artaldum de Luna facere intendimus vestrum et aliorum fidelium auxilium necessarium habeamus, volumus et vobis firmiter dicimus et mandamus quatenus, racione dicti exercitus, donetis nobis, visis litteris istis, XV mille solidos iaccenses, de quibus respondeatis loco nostri Iahudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, vel cui voluerit loco suo. Et hoc aliqua racione non mutetis, aliter mandamus, portario nostro latori presencium quod vos et res vestras inde pignoret et compellat.

Datum Cesarauguste, pridie kalendas novembris, anno Domini MCC LXX primo.

Similes fuerunt facte aliis villis Aragonum.

1271, diciembre 1. Zaragoza.

1827

Jaime I, rey de Aragón, ordena a los oficiales de sus reinos que si detuvieran a algún hombre de Lérida acusado de delito, lo entreguen a la curia y a los paeres de Lérida.

AML. Perg. 52.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Monstispesulani, dilectis et fidelibus

suis nobilibus, militibus, vicariis, baiulis, curiis, supraiuntaris, merinis, iusticiis, iuratis, conciliis et universis aliis officialibus et subditis nostris tocius dominacionis nostre ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Noveritis quod nos volumus et statuimus quod si de cetero aliquis vel aliqui homines Ilerde venerint inter vos seu in civitatibus, castris, villis et locis vestris qui sint inculpati de homicidio vel alio crimine aut de rapina vel sint preconizati per civitatem Ilerde et non comparuerint infra viginti dies ut debuerint, secundum consuetudinem Ilerde, ante preconizacionem vel post, ad denunciacionem seu requisicionem curie et paciariorum Ilerde, quod vos ipsos tales homines capiatis et retineatis in continenti et eos tradatis statim et tradi faciatis curie et paciarii antedictos vel illis qui ex parte sua super hiis fuerint ad vos missi. Quare mandamus vobis firmiter, sub pena gracie nostre, quatenus predicta omnia et singula firma habeatis et observetis, ut superius sunt notata, et in aliquo non contraveniatis si de nostri confiditis gratia vel speratis. Alioquin sciatis quod si ex quo probatum fuerit, quod dicti tales homines vel aliqui eorum fuerint in aliquo loco vestro et citati ac moniti fuerint per curiam nostram, vicarios et paciarios Ilerde, pro ut secundum ius fieri debet, quod dictos homines eiusdem reddatis et tradatis et ipsos tradere et reddere volueritis eisdem de dampno vel malo quod pro recuperandis dictis hominibus vel ipsa de causa dicti officiales nostri et universitas Ilerde vobis fecerint nolumus quod in aliquo teneantur. Sciatis tamen quod in hac gradu non intelligimus illos quibus gratiam absolutionem vel guidaticum fecimus seu concessimus cum carta nostra.

Datum Cesarauguste, kalendas decembris anno Domini M^o CC^o septuagesimo primo.

1271, diciembre 7. Zaragoza.

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a las aljamas judías de diversas poblaciones de Cataluña de cualquier acción o demanda, pena civil o criminal por razón de usuras.

1828

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 128.

Publ.: BOFARULL, P., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 913.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.359.

Per nos et nostros absolvimus, deffinimus et remittimus vobis, universis et singulis iudeis Barchinone, Villefranche, Terracone, Montis Albi, Cervarie et aliorum locorum collecte vestre et vestris imperpetuum, omnem accionem, petitionem et demandam et omnem penam civilem et criminalem, quam contra vos vel quemlibet vestrum habebamus et habere vel movere, imponere seu infligere poteramus usque in presentem diem, qua presens scribitur carta, quolibet modo vel causa, racione usurarum, si quas ultra statutum nostrum, scilicet, III denariorum pro libra, ab aliquo vel aliquibus personis usque hodie accepistis vel barate seu baratarum quarumlibet, quas cum eis fecistis, que ad maiorem usuram dicti statuti ascenderunt vel ascendere dici possent; facientes inde vobis et vestris finem et pactum de non petendo, nichilominus et confirmantes vobis omnia debita vestra, que vobis modo aliquo debentur, tam capitale quam lucrum, et volentes ut vos et vestri possitis vestra negocia secure de cetero facere et quiete et quod possitis ad usuras de cetero mutuare quibuslibet christianis, ad racione III denariorum pro libra iuxta fora statuti nostri salve et secure et sine aliquo impedimento ... si ita feceritis nullam vobis vel vestris possimus nos vel nostri aut aliqui alii petitionem vel demandam ullo tempore facere vel movere. Concedimus eciam vobis et vestris per nos et nostros quod possitis facere cum quibuslibet personis christiania et aliis baratas de pane, frumento et quolibet alio blado, de oleo, canabo et lino ac croco et quibuslibet aliis rebus mobilibus et mercibus quibuscumque et emere fructus ante tempus, ut in alia carta quam inde a nobis habetis, melius et plenius continetur, et... quod cum illo vel illis cum quo vel cum quibus ipsas baratas facietis, poteritis convertere ita quod non possimus nos vel nostri contra vos vel res vestras agere vel facere seu movere petitionem aliquam vel demandam racione ipsarum baratarum seu dictarum empconum ullo tempore, aliquo modo vel causa, promittentes insuper vobis quod, vobis observantibus formam statuti nostri de cetero in facto usurarum, non elongabimus ultra unam vicem aliquem

vel aliquos debitores vestros de aliquibus debitis, que vobis debentur usque modo vel de cetero debebuntur seu solvere teneantur. Concedimus, eciam, vobis et vestris per nos et nostros ac eciam statuimus quod super aliquibus petitionibus vel demandis aut aliis quibuslibet causis civilibus et criminalibus, que inter christianos et vos fuerint vel fieri seu eciam verti contingeret, non possit probari aliquid contra vos vel aliquem vestrum nec cum christiano et iudeo set super debitis sive mutuis vel contractibus usurariis, videlicet, in facto lucri possit probari contra vos cum duobus legitimis christianis iuxta formam statuti nostri antedicti. Et ad maiorem securitatem vestram et vestrorum promittimus per nos et nostros predicta omnia et singula de cetero firma habere et facere inviolabiliter observari, sicut melius, etc.

Datum Cesarauguste, VII idus decembris, anno Domini M CC LXX primo.

Sub forma predicta similiter habuerunt cartam iudei Bisulduni et Gerunde. Datum Cesarauguste, ut supra.

1271, diciembre 7. Zaragoza.

1829

Jaime I, rey de Aragón, dona a Poncio de Agde un solar en la barbicana de Valencia, hacia la parte de Roterros.

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 150v.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, VII, pg. 339.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.360.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Poncio de Acde et vestris, in perpetuum, unum patuum sive plateam ad opus domorum que est intus murum barbacane Valencie, versus portam de Roterros. Quod patuum est contiguum vallo, qui ibi est extra murum predictum et in ipso patuo comprehenduntur quinque tures muri civitatis Valencie; et tenet de patuo videlicet Petri de Momblanc, quod tenet pro nobis ad censum usque ad quintam turrem, que affrontat cum patuo Berengarii Dalmacii quod pro

nobis similiter ad censum tenet. In quo patuo, intus dictum murum barbacane predictae et extra super vallum, possitis vos et vestri construere et edificare domos sine preiudicio tamen alterius; quas quidem habeatis vos et vestri franche et libere in perpetuum, ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates inde cuilibet faciendas, exceptis militibus, clericis et personis religiosis.

Datum Cesarauguste, VII idus decembris, anno Domini M CC LXX primo.

(1^a col.) Testes sunt: Iacobus de Cervaria. (2^a col.) Bernardus Guillelmi de Entenza. Eximius de Urrea. (3^a col.) Guillelmus de Capraria. Atto de Lesun.

1271, diciembre 7. Zaragoza.

1830

Jaime I, rey de Aragón, notifica a sus súbditos haber concedido a los judíos de Barcelona, Villafranca, Tarragona, Montblanc y Cervera que, salvo intercesión de la real gracia, pasen por el veguer o justicia, quien les indicará medio de efectuar el cobro de las deudas que con ellos hayan sido contraídas.

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 127v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 112.

Iacobus, Dei gracia etc. fidelibus suis vicariis, etc. Salutem et gratiam. Noveritis nos cum hac carta concessisse iudeis Barchinone, Villafranche, Terracone, Montisalbi et Cervarie quod si forte fecerimus vel de cetero faciemus gratiam alicui qui sit eisdem vel alicui ipsorum fideiusorio nomine obligatus quod non compellatur ratione dicte fideiussorie quousque creditores transierint primo per principalem debitorem et dicti creditores iudei infra unum annum a predicto principale debitore per districtu vicarii vel curie seu aliorum officialium nostrorum habere non poterint seu etiam recuperare debitum suum quod ex tunc licite et sine aliquo impedimento a predicto fideiussore debitum suum petere recuperare valeant gratiam nostra predicta

in aliquo non obstante quare mandamus vobis fieri quatenus predicta omnia et singula firma habeatis et observetis et observari ab omnibus inviolabiliter faciatis ut superius sunt notata quantumque a dictis iudeis vel aliquo ipsorum inde fueritis requisiti et non contraveniatis nec aliquem contravenire permitatis modo aliquo vel ratione si de nostra confidunt gracia vel amore.

Datum Cesarauguste, VII idus decembris anno Domini M° CC° LXX° primo.

1271, diciembre 7. Zaragoza.

1831

Jaime I, rey de Aragón, confirma la donación de un solar en Barcelona que P. de Castellazol, su baile, había hecho a Perfecto, hijo de Bonastrugo.

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 127v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 912.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.361.

Laudamus, concedimus et confirmamus tibi Perfecto, filio Bonastrugi Salcello, et tuis imperpetuum, donacionem et concessionem quam tibi fecit P. de Castroaciolo, tunc baiulus noster Barchinone, cum instrumento publico ut in ipso continetur, videlicet, quod possis crescere et mitere intus tenedonem tuam totum illud spacium quod est inter parietem tuam orte, quam habes per alodium prope domum Sancte Eulalie Barchinone, que vocatur Trille iudaica, et parietem illius regui versus \carrariam/ per quam transit aqua, de qua rigatur orta de mari; dantes tibi licenciam et plenum posse aperiendi portas seu portales de novo in loco predicto, subtus archos molendini Petri de Medayla, si ibi facere volueris domos; per quas portas seu portales confices et intrare possis ad domos antedictas libere et sine aliquo impedimento, si donacio predicta sive concessio facta fuit tibi per dictum baiulum nostrum, antequam dicti archi seu molendinum predictum ibidem construerentur. Mandantes, etc.

Datum Cesarauguste, VII idus decembris, anno Domini M CC LXX primo.

1271, diciembre 10. Zaragoza.

1832

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Bartolomé Romeo, notario público de Zaragoza, la donación que los jurados de Zaragoza le han hecho de un solar, sito en la puerta Cinegia de dicha ciudad.

ACA. Cancillería. Registro 14, fol. 150.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 139.

[Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani,] viso quoddam instrumento publico donationis quam Petrus Calzada, P. Estiu et A. Johannis, iurati Cesarauguste, fecerunt tibi Bartholomeo Romei notario publico Cesarauguste, de quoddam platea in dicta civitate Cesarauguste ad portam de Cinegia, que affrontat ex una parte cum domibus Dominici Soguero, ex alia cum cursu et ex alia cum via publica, ipsam donationem per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus tibi Bartholomeo Romei predicto et tuis in perpetuum, pro ut in eodem instrumento publico sigillo dicte civitatis plenius et melius continetur.

Datum Cesarauguste, IIII° idus decembris, anno Domini M° CC° LXX° primo.

[Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.]

Testes sunt: Eximinus de Urrea. Iacobus de Cervaria. Guillelmus de Capraria. Atho de Focibus. Gilabertus de Crudilis.

1271, diciembre 10. Zaragoza. 1833

Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de San Vicente de Valencia cuatrocientos sueldos anuales de la cena de Castellón.

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 130r.

Publ.: SÁNCHEZ ADELL, J. *El señorío de Castellón de la Plana en los siglos XIII y XIV*, pg. 517.

[Nos Iacobus, et cetera.], recognoscentes quod in villa de Castillionis campi Burriane, quam domo et hospitali Sancti Vincencii dedimus nos, quod non debeamus cenam percipere vel habere; et cenas quas ibi actenus accepimus, accipimus ibidem tanquam patronus et conditor dicti hospitalis et non de iure alio quod ibi habemus accipiendi cenam. Idcirco ipsam cenam quam ibidem accipere consuevimus usque modo [damus] per nos et nostros in remedium anime nostre et concedimus dicto hospitali et priori eiusdem imperpetuum in hominibus ville Castillionis predictae, videlicet quadringentos solidos regalium pro ipsa cena, habendos et percipiendos ab ipsis hominibus per priorem hospitalis predicti, annis singulis una vice. Et sic volumus et concedimus quod dicti homines Castillionis sint franchi et liberi de cetero a nobis et nostris ab omni cena, ita quod nobis vel nostris non teneantur de cetero dare cenam aliquam ullo modo set, racione cene quam nobis vel nostris dare consueverunt vel dare tenerentur, donent quadringentos solidos priori dicti hospitalis anno quolibet vel eius baiulo loco sui ut superius continetur. Et sic nobis et nostris super percipcione cene, in dicta villa Castillionis, perpetuum silencium \duximus/ imponendum.

Mandantes firmiter universis heredibus et successoribus et cetera, tamquam pro anima nostra facta.

Datum Cesarauguste, IIII idus decembris anno Domini M CC LXX primo.

1271, diciembre 11. Zaragoza. 1834

Jaime I, rey de Aragón, aprueba las condiciones de población de Montoro, establecidas por Pedro Vigoros, portero real, y Bartolomé de Arch, presbítero, a favor de treinta pobladores.

ACA. Cancillería, Registro 14, f. 126.

Publ.: LALIENA, C., *La Orden de Calatrava en el Bajo Aragón*, doc. 36.

Volumus et mandamus vobis, Petro Vigoros portario nostro, et Bartholomeo de Arch presbitero, quod perficis populare castrum de Montoro XXX populatoribus cum illis qui ibi sunt modo et terras eiusdem castrum laboranti, iam dividere ipsis populatoribus pro quinones serni que iam antiquitus ipse terre divide fuerunt. Et nos lau[damus] et confir[mamus] per nos et nostros de presenti particionem quas vos inde feceritis loca nostra, ut superius continetur, esse per nos et nostros, infra quibus dictos populatores que ibi populabunt hinc ad tres annos proxime venturis et continue completos sint franqui ab omni peyta, questia et exercitus ac cavalcata et redempcionibus eorumdem et qualibet alia exaccione ac demanda regali.

Mandantes firmiter ba[iulis], ius[ticiis] et cetera.

Datum Cesaraguste, III idus decembris, anno Domini M° CC° LXX primo.

1271, diciembre 16. Maella. 1835

Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Benifazá el monedaje de Vallibona y Erbés, aldeas de Morella.

AHN. Clero. Carp. 4.259, núm. 2.

Noverint universi quod cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, dedissemus vobis fratri Berengario, abbati Dei gracia, et conventui monasterii Benifazani, monetaticum totum modo proxime per nos collectum

et receptum in Vallibona et in Erbers Sobirans, aldeis Morelle, quas iam a nobis assignatas seu obligatas tenetis cum carta nostra pro quadam quantitate morabetinorum ut in ea continetur et ipsum monetaticum perceperit sicut intelleximus Petrus Guilaberti, baiulus noster Morelle loco nostri. Idcirco, volentes vobis ipsum monetaticum emendare, per nos et nostros assignamus vobis, abbati et conventui predictis, ipsum monetaticum aldearum predictarum, modo ibi collectum et receptum, tam per dictum P[etrum] Guilaberti quam per illos qui ipsum recurrerunt loco nostri, secundum quod de ipso [summam facietis cum] Petro Guilaberti, predicto loco nostri; habendum et recipiendum omnis redditibus et exitibus ac iuribus nostris omnibus aldearum predictarum simul [cum illis morabetinis] quos vobis assignavimus super aldeis predictis cum carta ut dictum est, secundum quod in ea plenius continetur. Volentes ut ipsos redditus, [exitus] et proventus ac iura nostra dictarum aldearum tamdiu recipiatis donec inde paccati sitis de dicto monetatico quod cum P[etro] Guilaberti predicto assummabitis ut est dictum. Et de morabetinis predictis pro ut cum dicta carta nostra ipsos ibi vobis duximus assignandos.

Datum in Maella, XVII^o kalendas ianuarii, anno Domini millesimo CC^o septuagesimo primo.

1272, enero 12. Zaragoza.

1836

Jaime I, rey de Aragón, concede a su senescal la custodia de la puerta de Roterós en Valencia.

ACA. *Cancillería. Registro 14*, f. 141v.

Publ.: CHABÁS, R. *El Archivo*, VII, pg. 339.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.362.

Nos Iacobus etc. damus et concedimus tibi, Guillelmo Raynaldi, menescalco nostro, custodiam porte de Roterós civitatis Valencie, ita quod tu vel quem volueris loco tui sis custos et claviger ac teneas claves dicte porte et custodias ipsam portam ac exerceas officium custodie ipsius porte, secundum quod

alii portarii seu custodes eiusdem porte consueverunt illud officium melius et plenius exercere, dum nobis placuerit et in dicto officio fideliter te habebis. Et recipias inde pro officio et labore tuo ea iura que alii portarii seu custodes eiusdem porte consueverunt inde recipere et habere.

Mandantes etc.

Datum Cesarauguste, II idus ianuarii, anno quo supra [anno Domini M CC LXX primo.]

1272, enero 13. Zaragoza.

1837

Jaime I, rey de Aragón, otorga a su médico Jucefo Almeredi, judío de Zaragoza, quinientos sueldos jaqueses vitalicios anuales a cobrar sobre el almudín de dicha ciudad.

ACA. *Cancillería. Registro 14*, f. 143.

Publ.: BOFARULL, P., "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 914.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.363.

Nos Iacobus etc. damus et concedimus in beneficium personale vobis, fidei fisico nostro Iuceffo Almeredi, iudeo Cesarauguste, quingentos solidos iaccenses quolibet anno; quos quidem assignamus vobis habendos et percipiendos singulis annis dum vixeritis et dum nobilis placuerit in almudino nostro cibarie civitatis Cesarauguste; volentes et vobis nichilominus concedentes quod pro dictis quingentis solidis non teneamini peitare in aliama iudeorum Cesarauguste in tributo, peytis et aliis exaccionibus seu demandis modo aliquo vel racione.

Mandantes Iahudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, et universis aliis baiulis nostris Cesarauguste qui pro tempore fuerint, quod de redditibus et exitibus dicti almudini donent et solvant vobis vel cui volueritis dictos D solidos in tribus terciis anni, non expectato a nobis aliquo mandamento.

Datum Cesarauguste, idus ianuarii, anno Domini M CC LXX primo.

1272, enero 13. Zaragoza.**1838**

Jaime I, rey de Aragón, firma tregua con el rey de Navarra hasta la fiesta de San Miguel.

ACA. *Cancillería. Registro 14*, f. 140r.

Publ.: GONZÁLEZ HURTEBISE, E., "Recull de documents", *ICHCA*, II, pg. 1243.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.364.

Sepan quantos esta present carta veran et odran que nos don Jayme, por la gracia de Dios rey d'Aragon. etc., otorgamos et damos por nos et por nuestro regno tregua a buena fe, sin mal enganno, al muyt noble et nuestro caro amigo don Henric, por essa misma gracia rey de Navarra, de Campaynna et de Bria, conde Palacin, daqui a la fiesta primera de Sant Miguel, que es en el mes de septiembre primero que viene; et prometemos et otorgamos de guardar et de tener esta tregua firmemente ata la fiesta davant dita de Sant Miguel de rey a rey et de regno [a regno], a buena fe, sienes enganno nenguno, asi como es acostumnado ata qui et debe seer guardada treuga. E nos, en testimonio et maior firmeça de todas estas cosas sobreditas et de cada una dellas, damos al dito rey de Navarra esta nuestra carta abierta, siellada con nuestro siello colgado.

Dado en Çaragoça, dia miercoles, octavo dia de la fiesta de Epiphania, anno Domini M CC LXX primo.

1272. enero 16. Novales.**1839**

Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Piedra su derecho sobre unas casas sitas en Épila, que fueron de Martín de Añón y a quien se las quitaron por causa de un homicidio.

AHN. *Clero. Piedra. Carp. 3.677*, núm. 2.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, [damus] et concedimus vobis, abbati et conventui monasterii de Petra, totum ius nostrum quod nos habemus et habere possumus et debemus in illis domibus sitis in Epila, quas tenebat Martinus de Aynnon et in quibus, in vita sua, habitationem ut dicitur habebat. Que quidem dicto Martino emparate fuerunt racione cuiusdam homicidii perpetrati per ipsum sive de quo extitit inculpatus; ita videlicet quod vos et dictum monasterium imperpetuum habeatis iura omnia que nos in dictis domibus habemus et habere possumus et debemus racione homicidii antedicti. Et nos vel merinus noster in ipsis domibus, racione ipsius homicidii, nichil petere valeamus.

Datum in Novales, XVII^o kalendas febroarii, anno Domini millesimo CC^o LXX^o primo.

1272, febrero 17. Valencia.**1840**

Jaime I, rey de Aragón, confirma las donaciones hechas a los habitantes del arrabal de Castellón por Robaldo de Voltorasch, baile de Sagunto.

AMCs. *Llibre de Privilegis*, fol. 102r-v.

Publ.: SÁNCHEZ ADELL, J., *Castellón de la Plana: un municipio valenciano de la Alta Edad Media*, II, núm. 54.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et firmamus omnes donationes seu partitiones factas de domibus et vineis in ravallo Castellionis Burriane et de muris et portalibus per ipsum ibidem assignatis per Robaldum de Voltorasch, baiulum Murisveteris, loco et nomine fidelis et dilecti notarii nostri Iacobi de Rocha, sacriste Ilerdensis, decani Valencie et procuratoris domus et bonorum hospitalis et monasterii Sancti Vincentii Valencie.

Mandantes universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictas donaciones et particiones firmas habeant perpetuo et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant neque aliquem contravenire permitant modo aliquo vel ratione si de nostra confidunt gracia vel amore.

Datum Valencie, XIII^o kalendas marcii anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo primo.

Sig(*signo*)num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1^a col.) Testes sunt: Petrus Ferrandi. (2^a col.) Guillelmus de Podio. Hugo de Baucis. (3^a col.) Blaschus Maçe. Albertus de Foix,

Sig(*signo*)num Miquaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1272, febrero 20. Teruel.

1841

Jaime I, rey de Aragón, manda al infante Pedro que acuda a las cortes a sincerarse del asesinato frustrado contra Fernando Sánchez.

ACA. Cancillería. Registro 18, f. 90.

Publ.: FONDEVILLA, P., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1103.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.365.

Iacobus... karissimo et quam plurimum diligendo filio suo, infanti P[etro]. Salutem et sinceram dileccionem. Noveritis nos intellexisse factum quod contra Ferrandum Sancii nuper, ut dicitur, durissime incepistis, et inde plurimum admiramur, quare mandamus vobis quatenus X.^a die post receptionem literarum presencium, ante nostram presenciam compareatis, paratus contendere super predictis.

Datum Turolii, X kalendas marcii, anno Domini M CC LXX primo.

1272, febrero 25. Langa.

1842

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Zaragoza que puedan elegir anualmente doce jurados para el regimiento municipal.

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 2.099.

Publ.: BOFARULL. CO.DO.IN., VI, pg. 48.

SWIFT, *James the first of Aragón*, pg. 248.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.366.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, ad comunem utilitatem tocius universitatis seu concilii civitatis Cesarauguste, damus et concedimus vobis, fidelibus nostris probis hominibus et toti concilio predictae universitatis Cesarauguste, presentibus, videlicet, et futuris, ac eciam statuimus quod de cetero in perpetuum sint XII iurati in dicta civitate Cesarauguste, ipsis bene et fideliter in ipso officio se habentibus; qui quolibet anno mutentur in festo Beate Marie medietatis mensis augusti; et dicti iurati in fine anni eligant et eligere possint alios duodecim iuratos ipsius civitatis et ipsos presentent nobis per suas literas, si nos fuerimus in regno Aragonum, vel baiulo nostro Cesarauguste, qui pro tempore fuerit loco nostri, si nos in dicto regno non fuerimus personaliter constituti. Et sic volumus quod de cetero sint in dicta civitate duodecim iurati dummodo bene et fideliter in dicto officio se habebunt, ut est dictum.